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拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 当連結会計年度におけるわが国経済は、昨秋から急速に進んだ円安・株高を背景

に企業や消費者の心理が上向き、景況感は改善基調に転じつつあります。 

 但し、欧州債務問題の再燃や日中関係の先行き不安等が完全に解消していないこ

とから、不透明感が払拭出来ない状況で推移しました。 

 当医療ガス業界においては、業界内における競争が引続き激化しており、加えて

医療機関経営の効率化や、医療技術の進化による入院日数の短期化等もあり、当社

を取巻く環境は引続き厳しいものと思われます。 

 このような経営環境のもと、グループ各社との効率的な連携を図りつつ現状の営

業基盤の拡充を図るとともに、国の在宅医療促進政策を加味して、新製品（無線通

信機能を搭載した在宅酸素療法用酸素供給装置に付属する製品＝製品名：パレッツ）

の本格投入に始まり、在宅医療や介護福祉関連など多岐に亘る分野における取扱業

務の多様化推進と、経営環境に即した柔軟な経営、並びに社会貢献を念頭に営業力

の強化に努めてまいりました。 

 これらの結果、当期の連結売上高は8,886百万円（前期比2.8％増)、利益面では、

連結経常利益は1,150百万円（前期比1.3％増）となり、連結当期純利益は、691百万

円（前期比4.0％増）と、いずれも前期を上回りました。 

 今後の課題としましては、当業界を取巻く環境も目まぐるしく変化する状況のな

か、国の政策も「訪問診療」や「訪問介護」等の在宅医療分野へ軸足が移りつつあ

る点を視野に、当社の今後の営業指針をより一層明確にして活動を遂行していく重

要性が増加してくるものと認識しております。 

 そのような状況を踏まえ、改めて原点に戻り、各営業拠点の収益構造や当該地区

のマーケット等を、従来にも増して精緻に分析を行い、より一層収益向上に寄与す

る地区並びに業務に関して集中的に経営資源を投入するとともに、全社員における

商品知識の確実な習得、並びに各種ニーズへの対応力をさらに進めるべく、引続き

社員教育にも努め、屈強な企業体質の構築を図ってまいります。 

 また、在宅医療関連事業並びに介護福祉関連事業の取引基盤拡大や有料老人ホー

ムの入居者確保に注力するとともに、今期新設した通所介護施設などを含め、新た

な取扱業務や取扱商品の多様化を図るなど、グループ全体の収益源の多角化に向け

た施策を実施して、企業価値並びに社会貢献度の向上に努める所存でございます。 

 株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援を賜りますようお願い申し

上げます。 

敬具 

      平成25年６月 

 

                 代表取締役社長  星  幸 男 

株主の皆様へ 
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医療用ガス関連事業 
 当部門は、薬剤や医療機器の進歩、並びに患者様の身体的負担を軽減する医療技
術の浸透などにより、術後のケアが短期間となりつつあることで、従来に比して入
院日数が減少していることに伴い、医療用酸素ガスの消費量は鈍化の傾向にありま
す。 
 加えて、医療機関の淘汰や薬価の上昇が見込めない点等も勘案すると、現状の営
業基盤を確保しつつ、その裾野を今後も継続的に拡大させる必要性がより一層高ま
っているものと認識しております。 
 このような環境を踏まえ、安定供給を旨とした営業努力を重ねましたが、売上高
は3,327百万円、前期比4.4％の減少となりました。 
 
在宅医療関連事業 
 当部門は、従前から重点部門として推進してきた結果、当社収益源の柱の一つと
して成長しつつあります。また、国が在宅医療促進政策を推進するなか、当社とし
ては、前述のとおり、新製品のパレッツを、今期本格投入するなどの施策を打って
おりますが、お陰様で当該製品は各地で開催される呼吸器学会等でも注目され、出
荷数も順調に推移し始めております。 
 また、人工呼吸器やＣＰＡＰ（持続陽圧呼吸療法―閉塞型睡眠時無呼吸症に対応
する機器）に関する需要も増加傾向にあり、安定的な収益を確保しつつある結果、
売上高は3,176百万円、前期比3.3％の増加となりました。 
 
医療用ガス設備工事関連事業 
 当部門は、メンテナンス・工事の両部門において、安定した売上を確保しており、
多くの医療機関で耐震補強工事及び老朽化による増改築工事の需要が継続している
状況です。そのような環境のなか、大型案件の完成等が寄与した結果、売上高は
1,102百万円、前期比24.4％と大幅な増加となりました。 
 
介護福祉関連事業 
 当部門の介護福祉関連事業は、在宅及び病院・医療施設へのレンタルや特殊入浴
装置買替需要の受注が堅調に推移したうえに、今期本格投入した「足漕ぎ車椅子」 
(歩行困難な方も、自身の両足でペダルを漕ぐことにより活動範囲が飛躍的に高まり、
リハビリへの効果も期待出来る製品＝製品名：プロファンド）も順調に取扱件数が
増加しております。 
 また、看護学校事業関連事業は、少子化等による学生数減少に伴い、市場規模が
縮小傾向にあるなか、従前からの営業基盤確保と、新規開拓に向けた営業活動を推
進した結果、両部門とその他部門合算の売上高は1,082百万円、前期比7.7％の増加
となりました。 
 
施設介護関連事業 
 東京都杉並区阿佐ヶ谷にて運営中の有料老人ホーム「ライフステージ阿佐ヶ谷」
は、平成22年12月の増床後、一時的に低下した入居率の向上に向け営業努力を継続
したことにより、昨秋以降徐々に回復基調に転じてまいりました。 
 従来から実施している新聞折込・杉並区の広報誌等への募集案内、杉並区と中野
区を中心とした病院の医療相談室や居宅介護支援事業所への往訪等を継続し、稼働
率の向上に向けた努力を行っております。 
 また、新たな取り組みとして通所介護施設「あしつよ・文京」を新設して、業務
範囲の拡大も図りました。 
 それらの結果、売上高は196百万円、前期比1.6％の増加となりました。 

各部門の概況 
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第39期末連結部門別売上高構成比（売上高8,886百万円) 

 

医療用ガス関連事業 3,327百万円(37.4％)

在宅医療関連事業 3,176百万円(35.8％)

医療用ガス設備工事関連事業 1,102百万円(12.4％)

介護福祉関連事業 1,082百万円(12.2％)

施設介護関連事業 196百万円( 2.2％)

 

 

 

 

  

各部門の概況 
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連結売上高・経常利益・当期純利益の推移 
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（単位：千円） 
 

資   産   の   部 負   債   の   部 

科     目 金   額 科     目 金   額 
 
流 動 資 産 

現 金 及 び 預 金 

受取手形及び売掛金 

商 品 及 び 製 品 

未成工事支出金 

原材料及び貯蔵品 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 

固 定 資 産 

有形固定資産 

建物及び構築物 

機械装置及び運搬具 

工具、器具及び備品 

土 地 

リ ー ス 資 産 

建 設 仮 勘 定 

無形固定資産 

ソ フ ト ウ ェ ア 

電 話 加 入 権 

リ ー ス 資 産 

そ の 他 

投資その他の資産 

投 資 有 価 証 券 

長 期 貸 付 金 

長 期 前 払 費 用 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 

7,680,730

5,643,150

1,734,131

77,154

87,566

26,097

78,020

41,567

△6,957

4,356,617

3,154,823

593,991

38,753

272,453

1,870,975

370,819

7,830

101,083

5,412

8,941

82,627

4,101

1,100,710

541,997

17,268

28,061

171,386

343,829

△1,832

流 動 負 債 

支払手形及び買掛金

１年内返済予定の長期借入金

リ ー ス 債 務

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

設備関係支払手形

そ の 他

固 定 負 債 

長 期 借 入 金

繰 延 税 金 負 債

リ ー ス 債 務

役員退職慰労引当金

長期預り保証金

そ の 他

 
2,663,134 

1,531,010 

117,636 

234,521 

220,402 

120,000 

36,277 

403,286 

854,528 

117,683 

1,704 

234,653 

443,987 

18,475 

38,023 

負 債 合 計 3,517,662 

純  資  産  の  部 

株 主 資 本 

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

利 益 剰 余 金 

自 己 株 式 

その他の包括利益累計額 

その他有価証券評価差額金 

少数株主持分 

 
8,323,224 

436,180 

513,708 

7,883,326 

△509,990 

29,311 

29,311 

167,149 

純 資 産 合 計 8,519,685 

資 産 合 計 12,037,347 負 債 ・ 純 資 産 合 計 12,037,347 

連結貸借対照表（平成25年３月31日現在) 
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（単位：千円） 
 

科           目 金       額 

売 上 高 8,886,072 

売 上 原 価 4,294,765 

売 上 総 利 益 4,591,307 

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,464,679 

営 業 利 益 1,126,627 

営 業 外 収 益 32,380 

受 取 利 息 及 び 配 当 金 18,466 

そ の 他 営 業 外 収 益 13,913 

営 業 外 費 用 8,924 

支 払 利 息 8,559 

そ の 他 営 業 外 費 用 364 

経 常 利 益 1,150,083 

特 別 損 失 1,010 

固 定 資 産 除 却 損 1,010 

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 1,149,073 

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 454,618 

法 人 税 等 調 整 額 △2,488 

少数株主損益調整前当期純利益 696,943 

少 数 株 主 利 益 5,581 

当 期 純 利 益 691,362 

 
 
 

第39期期末配当金 １株につき20円 
   

連結損益計算書 ( 平成24年４月１日から
平成25年３月31日まで) 
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 (1) 発行可能株式総数 8,500,000株

 (2) 発行済株式の総数 3,303,693株

 (自己株式297,988株を除く)

 (3) 株  主  数 1,099名

 (4) 大  株  主 
 

株    主    名 持  株  数 持 株 比 率 

星 医 療 酸 器 取 引 先 持 株 会 423,060株 12.80 ％ 

ビービーエイチ フイデリテイ ロー プライスド ストツクフアンド
(プリンシパル オール セクター サブポートフオリオ)

296,600 8.97  

株 式 会 社 エ ム ・ エ ス ・ ア ー ル 282,400 8.54  

星  昌 成 208,500 6.31  

星  孝 子 175,330 5.30  

星  和 男 171,690 5.19  

星  幸 男 171,690 5.19  

下 山 好 一 100,500 3.04  

星 医 療 酸 器 従 業 員 持 株 会 89,847 2.71  

榎 本 正 美 68,100 2.06  

 
（注）1．当社は、自己株式297,988株を保有しておりますが、上記の大株主には含めてお

りません。 
   2．持株比率は、自己株式（297,988株）を控除して計算しております。 

 

 (5) 自己株式の取得、処分等及び保有 

  ① 前決算期における保有株式 

普 通 株 式 277,915株 

  ② 取得株式 

普 通 株 式 20,073株 

取得価額の総額 42,765千円

  ③ 処分株式 

普 通 株 式 ―株 

処分価額の総額 ―千円

  ④ 決算期における保有株式 

普 通 株 式 297,988株 

 
  

株 式 の 状 況（平成25年３月31日現在) 
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(1)  設 立 昭和49年４月15日 

(2) 資 本 金 436,180,200円 

(3) 主要な事業内容  
 

部   門 主 要 品 目 

医療用ガス関連事業 

 
(販売品目) 
 医療用 日本薬局方酸素、日本薬局方外液化酸素、 

日本薬局方亜酸化窒素 
 治療用 日本薬局方二酸化炭素、日本薬局方窒素ガス、

日本薬局方外液化窒素 
 その他 滅菌ガス、高圧ガス 

在宅医療関連事業 

 
(販売及び賃貸品目) 
 在宅酸素療法用酸素供給装置及び付属製品、 
 設置型液化酸素装置、携帯型液化酸素装置、人工呼吸器、 
 持続陽圧呼吸療法用装置 

医療用ガス設備工事 
関 連 事 業 

 
(取扱業務) 
 各種配管設備、メンテナンス、高気圧酸素治療装置 

介護福祉関連事業 

 
(販売及び賃貸品目) 
 ベッド、車椅子等の介護用品、壁掛式湿潤器、吸引器、 
 ガス式滅菌器、看護学校向け商品、その他雑貨類 

施設介護関連事業 
 
(取扱業務) 
 有料老人ホーム・通所介護施設の運営管理 

 

(4) 主要な事業所及び営業所 
 

支 店 
千 葉（千葉県千葉市） 

名古屋（愛知県小牧市） 

福 岡（福岡県福岡市） 

 

事 業 所 

東 京（東京都足立区） 神奈川（神奈川県綾瀬市） 

北関東（群馬県伊勢崎市） 茨 城（茨城県小美玉市） 

西東京（東京都あきる野市） 東 北（宮城県仙台市） 

栃 木（栃木県鹿沼市） 甲 府（山梨県中巨摩郡） 

営 業 所 

南東京（東京都品川区） 郡 山（福島県郡山市） 

松 戸（千葉県流山市） 長 野（長野県松本市） 

松戸中央（千葉県松戸市） 静 岡（静岡県静岡市） 

埼 玉（埼玉県北本市） 大 阪（大阪府交野市） 

京 浜（神奈川県川崎市） 尼 崎（兵庫県尼崎市） 

横 浜（神奈川県横浜市） 宮 崎（宮崎県宮崎市） 

札 幌（北海道札幌市） 鹿児島（鹿児島県霧島市） 

有料老人ホーム ライフステージ阿佐ヶ谷（東京都杉並区） 

通所介護施設 あしつよ・文京（東京都文京区） 

 
  

会 社 の 概 況（平成25年３月31日現在) 
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取締役名誉会長  

ほし         まさ    なり 

星  昌 成 
 

取 締 役 会 長  

しも   やま   よし   かず 

下 山 好 一 
 

取 締 役 社 長
（代表取締役）

 

ほし         ゆき    お 
星  幸 男 
 

専 務 取 締 役  

えの   もと        まこと 

榎 本  誠 
 

専 務 取 締 役  

ほし         やす    お 
星  和 男 
 

専 務 取 締 役  

ほし         まさ    ひろ 
星  昌 浩 
 

常 務 取 締 役  

 も   がき   ゆき    お 

茂 垣 行 雄 
 

常 務 取 締 役  

ぬか   がり   みつ    お 

額 狩 光 男 
 

取 締 役  

おか    だ    とし    お 

岡 田 利 夫 
 

取 締 役  

あき   もと   のり    お 

秋 元 典 男 
 

取 締 役  

 こ   ばやし        しげる 

小 林  茂 
 

常 勤 監 査 役  

たか   はし        みつる 

高 橋  満 
 

監 査 役  

とく    だ    たか    し 

徳 田 孝 司 
 

監 査 役  

いし    お         はじめ 

石 尾  肇 
 

 
（注) 1．監査役徳田孝司氏及び石尾肇氏は、社外監査役であります。 
   2．社外監査役石尾肇氏は、｢大阪証券取引所企業行動規範に関する規則第７条」に

定める独立役員として、大阪証券取引所に届け出ております。 
 

  

役     員（平成25年６月27日現在) 
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決 算 期  
 
３月31日 

定 時 株 主 総 会  ６月下旬 

１ 単 元 の 株 式 数  100株 

基 準 日  定時株主総会 ３月31日 

期末配当金 ３月31日 

中間配当金 ９月30日 

株 主 名 簿 管 理 人  東京都千代田区丸ノ内一丁目４番１号 

三井住友信託銀行株式会社 

郵 便 物 送 付 先

 

（ 電 話 照 会 先 ）

 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目８番４号 

三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 

電話 0120-782-031（フリーダイヤル） 

取次事務は三井住友信託銀行株式会社の全国各支店で行

っております。 

 

・住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について 

株主様の口座のある証券会社にお申出ください。 

なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座

の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。 

 

・未払配当金の支払について 

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。 

 

公 告 方 法  電子公告により行います。ただし、やむを得ない事由に

より電子公告ができない場合は、日本経済新聞に掲載い

たします。 

※公告掲載の当社ホームページアドレス 

 http://www.hosi.co.jp/ 

 

株主優待制度のご案内 

 毎年９月30日現在の株主様に対して、銘茶を以下の基準で贈呈いたします。 

     銘茶（1,500円相当分）……100株以上 

     銘茶（3,000円相当分）……1,000株以上 

 

株 主 メ モ 
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